Proc. Leg. nº 3341/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1285/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca da
reforma para ampliação da UBS
Maracanã.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que a Unidade Básica de Saúde do Jardim Maracanã

atende uma região de população numerosa, onde a estrutura atual já não comporta

a demanda;

Considerando a necessidade de construção de consultórios, como é o

caso do espaço improvisado para atendimento da clínica geral, onde a sala é

pequena, sem acessibilidade e aberta, tirando totalmente a privacidade do paciente

e do profissional no exercício de sua função;

Considerando a necessidade de acessibilidade na sala de ginecologia,

que hoje, não conta com espaço suficiente e banheiro adequado;

Considerando emenda parlamentar Proposta 13992.9300001/19-002 que

contemplava a reforma na UBS citada, no valor de R$ 167.524,00, de 15 de março

de 2019;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- A municipalidade tem projeto pronto de reforma e ampliação da UBS

Proc. Leg. nº 3341/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Maracanã?

2- Na afirmativa, favor encaminhar cópia.

3- Qual o custo estimado?

4- Referente à emenda parlamentar Proposta 13992.9300001/19-002, no
momento, qual a situação?

5- Houve liberação?

6- Na negativa, por quê? Justifique.

7- Diante da reivindicação do Conselho Comunitário de Saúde da UBS
mencionada, qual a previsão para a execução da reforma e ampliação
da Unidade? Explane.

Valinhos, 20 de junho de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7162U52F0V50F3JX
		2022-06-20T14:01:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-20T14:01:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-22T09:02:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-22T09:02:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura